
 

Comune di GIAROLE 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

DECRETO SINDACALE N. 05/2023 
 

 
OGGETTO: Nomina della Sig.ra PASINO Ilaria quale Ispettore Ambientale con 

conferimento delle funzioni di accertamento di illeciti amministrativi in 
materia di raccolta e smaltimento rifiuti.  

 
 
Ricordato che il Comune di Giarole fa parte del CCR - Consorzio Casalese Rifiuti, 
consorzio obbligatorio istituito ai sensi della L.R. 24.10.2002 n. 24, modificata con 
successive L.R. n. 1 del 14/01/2018 e L.R. n. 4 del 03/02/2021, per l’organizzazione in 
forma associata delle funzioni di indirizzo politico-strategico in tema di raccolta e trasporto 
rifiuti; 
 
Richiamato  il vigente “ Regolamento Consortile per la gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati” ed in particolare l'art. 44 comma 3 che recita “I poteri di polizia amministrativa 
consistenti nell’accertamento, identificazione del trasgressore, contestazione e 
trasmissione del relativo rapporto all’Autorità competente, ai sensi dell’art. 17 della Legge 
n. 689/1981, relativamente alle violazioni del presente regolamento, delle disposizioni 
normative vigenti in materia, delle ordinanze consortili relative alla corretta gestione dei 
rifiuti, sono esercitate da Ispettori Ambientali nominati tra: 

• personale dipendente del Comune 

• personale dipendente del soggetto Gestore del Servizio 

• volontari appartenenti ad associazioni di protezione ambientale individuate con 
Decreto del Ministro dell’Ambiente ai sensi dell’art. 13 Legge 8 luglio 1986 n. 349 e 
s.m.i.” 

 
Atteso che la Società COSMO S.p.A. è gestore del servizio per conto del Consorzio 
Casalese Rifiuti   in forza di contratto rep. 169653 in data 14.04.2006 a rogito Notaio Aceto 
e s.m.i.; 
 
Visto che COSMO S.p.A., con propria nota prot n. 2011 del 17.06.2021, chiedeva la 
nomina ad Ispettore Ambientale della dipendente Ilaria Pasino, con il conferimento dei 
relativi poteri di polizia amministrativa per l’accertamento, identificazione del trasgressore, 
contestazione e trasmissione del relativo rapporto all’Autorità competente, ai sensi dell’art. 
17 della Legge n. 689/1981, delle violazioni del citato Regolamento consortile per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati; 
 
Preso atto che dalla documentazione prodotta con la citata comunicazione risulta che il 
personale individuato, in possesso dei requisiti di onorabilità previsti per legge, ha 
superato il corso di formazione di cui all'art. 44 comma 4 del Regolamento Consortile; 
 
Ritenuto pertanto procedere al conferimento di dette funzioni alla Sig.ra Ilaria Pasino; 
 
 

 



 

 

D E C R E T A 
 

di nominare la Sig.ra PASINO Ilaria, nata a Casale Monferrato (AL) il 19/10/1986, 
dipendente della COSMO S.p.A.,  Ispettore Ambientale conferendo alla stessa i poteri di 
accertamento, identificazione del trasgressore, contestazione e trasmissione del relativo 
rapporto all’autorità competente ai sensi dell’art.17 legge 689/1981, degli illeciti 
amministrativi conseguenti le violazioni del citato Regolamento consortile per la gestione 
integrata dei rifiuti urbani e assimilati; 
 
Copia del presente decreto verrà trasmessa al Comando di Polizia Locale di Casale 
Monferrato, a COSMO S.p.A. e al Consorzio Casalese Rifiuti – Consorzio di Bacino, per 
quanto di competenza. 

 
Giarole, 01.08.2023 
           
 

       IL SINDACO 
                                   f.to Giuseppe PAVESE 

 
 

 
 
 

COMUNE DI GIAROLE 
Provincia di Alessandria 

 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. consecutivi, 
dalla data odierna. 
 
Giarole, lì 30.08.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 


